35 — Explicatio haec patet etiam ex hoc, quod in eodem capite in vers 61 dicitur: «*Multi ergo audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo*» scilicet difficile est participes fieri crucis, et dicebant: «*Quis potest eum audire?*», id est quis potest accipere mortem? Ergo sive praecedenti explicatione, sive secunda hac explicatione, Dominus noster hoc loco per illa tria verba non jubet populo sanguinem bibere separatim, sub specie sanguinis; quam potationem si iussisset, septies non dixisset exclusive tantum de corpore quod *qui hoc manducat, vivet*, in quo sanguis intelligitur adesse concomitanter. Propterea ad haec verba nemo potest configere atque dicere necessarium esse etiam populo dare ad bibendum separatim sanguinem Christi, sicuti sacerdos bibit.

36 — Sed si quis audeat recurrere etiam ad hoc, quod Christus Dominus noster quando celebravit in cœnaculo, dedit sanguinem quoque suum sub specie vini discipulis; ergo etiam nos debemus similiter dare populo. Quantum ad hoc si armenus es qui obiicis, primo respondeo: Da ergo et tu calicem populo sicut Christus dedit discipulis; et ne intingas corpus in sanguine, quia Christus id non fecit; quia ita non fit potatio; Christus autem dixit *bibite* etc. Et dum tu non ita facis, quomodo audes iudicare alios et dicis illos ita non facere?

Si vero obiciens sit graecus, respondeo: Si hoc est necessarium, cur ergo etiam tu non das infirmis de sanguine Christi cum cochleari sicuti das sanis? An privare intendis infirmos Eucharistia?

37 — Secundo sic respondeo quod Christus Dominus noster eo tempore discipulos suos fecit sacerdotes illis verbis quae dixit: «*Hoc facite in meam commemorationem*». Inde dedit illis sanguinem suum sub specie propria, et non tantum prout continebatur in corpore suo, ut cum sacram facturi essent pane et vino licarent, ad exprimendam effusionem sanguinis in cruce propter mundi redemptio-

ցեն, առ ի ցուցանել զհեղումն արեան իւրոյ ի վերայ խաչին վասն փրկութեան աշխարհի: Եւ աստում է, զի քահանայն ըստ որում ընկալեալ է ի Քրիստոսի, հացիւ եւ զինեաւ պատարագէ: Եւ յետ ճաշակելոյն զմարմինն Քրիստոսի որ է կենդանի, եւ ունի զարիւն, նաեւ ըմպէ զարիւնն տեսակաւ արեան: Եւ յայնմանէ արենէ տալ նաեւ ժողովրդեան՝ ոչ ունի զհարկաւորութիւն ինչ: Քանզի ի տալն ժողովրդեան զկենդանի մարմինն Քրիստոսի, տուեալ լինի եւ արիւն Քրիստոսի, որ դոյ ի մարմնոջ. զի կատարեալ Քրիստոս տուեալ լինի նոցա, եւ ոչ մասն ինչ Քրիստոսի:

38 — Եւ որքան առ այս՝ Տէրն մեր յետ յարութեան ետ աշակերտաց ըզհրաման, զի ի պատարագէն տայցեն ժողովրդեան զմարմինն իւր կենդանի: Եւ զգինին զոր սրբացուցանէին՝ ինքեանք ըմպէ, որպէս եւ յայտնապէս երեւի այս Գործոց, 2, 42. ուր ասի՝ Եւ հաղորդուրեան, եւ քեկանելոյ հացին: Եւ 20, 11 ասի. Եւ երեկ զիացն եւ նաշակեաց, եւ այլն: Որով իմանի թէ առաքեալքն ի պատարագէն՝ զինքը ինչ զինի առեալ վասն ինքեանց, եւ զբազուժ հացս վասն ինքեանց եւ ժողովրդեան, սրբացուցանէին. Եւ ինքեանք զմասն ինչ ի մարմնոյն, եւ զրոլոր արիւնն առնուին, եւ զմնացեալն ի մարմնոյ՝ բաժանէին ժողովրդեան: Զի երբեմն, երկու կամ երեք հարիւր, եւ այլ աւելի ժողովուրդք լինէին. Եւ ինքեանք առաքեալքն հազիւր զատկաւ զինի վասն ինքեանց զտանէին. Եւ զիա՞րդ կարէին վասն այնքան ժողովրդեան սրբացուցանել նաեւ զգինի, եւ տալ իւրաքանչիւրոցն:

39 — Եւ բաց յայսցանէ, նաեւ Քրիստոս մինչ զնաց յետ յարութեան յեմաւուս, սրբացոյց զհացն, եւ այնպէս ետ աշակերտացն եւ այնու բացան աչք նոցա: Արդ՝ յայնժամ Քրիստոս ետ զմարմին իւր նոցա առանց սրբացուցեալ զինւոյ. զի կենդանի մարմին զոլով, ունի ընդ ինքեան եւ զարիւն: Որով ցուցանէր Տէրն մեր, թէ յորժամ հաղորդիցեն աշակերտքն զժողովուրդն՝ ո՛չ է հարկ տալ եւ զարիւն ենթ տեսակի զինւոյ, զի միայն պատարագիչն պարտի առնուլ զարիւնն ենթ տեսակի զինւոյ:

40 — Եւ եւս զիտելի է, զի ի ժամանակս առաքելոց, եւ յետ նոցա մինչ քրիստոնէութիւն էր ի հալածանս, եւ ո՛չ կարէին ամեննեքեան եւ մանաւանդնոր հարսունք, եւ աղջկունք զնալ յեկեղեցին. պառաւունքն ունէին ընդ ինքեանց զմաքուր կտաւս սպիտակս, ի վերայ որոց առնուին զմարմինն Քրիստոսի ի քահանային, եւ տարեալ ի տուն, մեծաւ պատուով կալնուին զկտաւն, եւ արժանաւորքն առնուին զհաղորդութիւն անտի բերանով իւրեանց մեծաւ ջերմեռանբութեամբ: Եւ ի յայսպիսի Հաղորդութեան ոչ դոյր արիւն ենթ տեսակի զինւոյ. թէպէտ գոլով մարմինն Քրիստոսի կենդանի, ունէր եւ զարիւն յինքեան, որպէս բազմիցս յիշեցաւ:

41 — Նմանապէս եւ ի ժամանակս հարցն սրբոց անապատականաց, որք բնակէին ի լերինս, բազմիցս մինն ի նոցանէ զնայր ի զիւզո, կամ ի քաղաքու առնոյր մեծաւ պատուով եւ դզուչութեամբ զսրբազնասուրբ Հաղորդութիւնն եւ տանէր առ սուրբ հարսն ի յանապատն. որոց իւրաքանչիւրն մեծաւ ջերմեռանբութեամբ ընկալնոյր: Եւ ոչ երբէք տանէր ընդ նմա նաեւ զսրբացուցեալ զինի, վասն զի հաւատային զհացն սրբացուցեալ զոլ կենդանի մարմինն Քրիստոսի, եւ ոչինչ երկրայութիւն զոյր առ այս:

nem. Inde sacerdos secundum quod accepit a Christo, cum pane et vino celebrat; et postquam manducaverit corpus Christi, quod est vivum et habet quoque sanguinem, bilit quoque sanguinem sub specie sanguinis; et dare populo ab illo sanguine non est necessarium. Quia dum datur populo corpus vivum Christi, datur quoque sanguis Christi, qui invenitur in corpore; quia totus Christus datur illis et non pars aliqua Christi.

38 — Quoad hoc Dominus Noster post resurrectionem suam jussit discipulos dum litarent, dare populo corpus suum vivum, et vinum quem consecravissent, iussit illos bibere, sicuti clare appetet in Act. II, 42 «Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione et fractione panis»; et in c. XX, 11 «ascendens autem Paulus, frangesque panem, et gustans» etc. Quo intelligitur quod Apostoli dum celebrabant, sumebant modicum vini pro se ipsis, et multos panes pro se ipsis et pro populo, et consecrabant; ipsi partem corporis et totum sanguinem sumebant et reliquum corporis distribuebant populo, qui aliquando ducenti vel trecenti homines et plus erant, et ipsi Apostoli vix inveniebant modicum vini vel singulis?